
CITTA’ DI MANFREDONIA 
(Provincia di Foggia  ) 

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani
Settore “6” – Lavori Pubblici – Manutenzione

________________________________________________________________________________________________

Oggetto:  LAVORI  DI  RECUPERO  AMBIENTALE  E  RESTAURO  PAVIMENTALE  DI  CORSO  MANFREDI. 

SECONDO LOTTO FUNZIONALE – LIQUIDAZIONE QUINTA RATA DI ACCONTO.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con determina dirigenziale n. 442 del 27/03/2012 veniva approvato il progetto esecutivo, redatto dal  

R.T.P. “AKRON Associati – arch. N. Pagliara, ing. C. Lombardi, arch. E. Milone”,  per la realizzazione di un 
secondo lotto funzionale relativo al recupero ambientale e restauro pavimentale di corso Manfredi, nel 
tratto di strada compreso tra via Arcivescovado e la Villa Comunale,  per un importo complessivo di €. 
2.700.000,00, finanziato con mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. pos. N. 6000969; 

- con determinazione del  Dirigente  del  6°  Settore  n.  631 del  14.05.2012,  veniva indetta la  gara ad  
evidenza pubblica, con le modalità di cui all’art. 55,  del D.Lgs. 163/2006, con aggiudicazione in favore 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del medesimo decreto, da espletarsi  
con  le  modalità  indicate  nel  capitolato  speciale  d’appalto  e  nell’elaborato  tecnico  “Modalità  di  
esecuzione della gara”, approvato con determinazione dirigenziale n. 74 del 13.03.2012;

- con determinazione dirigenziale n. 93 del 1/02/2013 venivano aggiudicati i lavori di che trattasi a favore 
dell’A.T.I. “Consorzio Cooperative Costruzioni Soc. Coop./De Marco S.r.l.”, con sede in Bologna alla via 
Marco Emilio Lepido n. 182/2, con il ribasso del 15,51% sull’importo a base d’asta di €. 1.879.209.24 e  
quindi  per  un  importo  netto  di  €.  1.587.743,89  oltre  €.  75.098.24  per  oneri  per  la  sicurezza  non 
soggetto a ribasso d’asta e oltre IVA;

- in data 9/04/2013 veniva sottoscritto il verbale di inizio lavori, sotto riserva di legge, nelle more della  
stipula del contratto;

- in  data  22/05/2013 rep. n.  9148 veniva sottoscritto il contratto d’appalto registrato a Manfredonia il 
31/05/2013 al n. 196 serie 1^;

- con  determina  dirigenziale  n.  685  del  6/06/2013  veniva  liquidata,  a  favore  dell’A.T.I.  “Consorzio 
Cooperative Costruzioni Soc. Coop./De Marco S.r.l.”  per l’esecuzione dei lavori a tutto il 31/05/2013, la 
prima rata di acconto per un importo di €. 161.853,67 oltre IVA;

- con  determina  dirigenziale  n.  747  del  18/06/2013  veniva  liquidata,  a  favore  dell’A.T.I.  “Consorzio 
Cooperative Costruzioni Soc. Coop./De Marco S.r.l.”  per l’esecuzione dei lavori a tutto il 18/06/2013, la 
seconda rata di acconto per un importo di €. 231.040,94 oltre IVA;

- con  determina  dirigenziale  n.  900  del  12/07/2013  veniva  liquidata,  a  favore  dell’A.T.I.  “Consorzio 
Cooperative Costruzioni Soc. Coop./De Marco S.r.l.”  per l’esecuzione dei lavori a tutto il 12/07/2013, la 
terza rata di acconto per un importo di €. 367.180,58 oltre IVA;

- con  determina  dirigenziale  n.  1257  dell’8/10/2013  veniva  liquidata,  a  favore  dell’A.T.I.  “Consorzio 
Cooperative Costruzioni Soc. Coop./De Marco S.r.l.”  per l’esecuzione dei lavori a tutto il 26/09/2013, la 
quarta rata di acconto per un importo di €. 181.574,70 oltre IVA;

2013 Det n. 1371    (corso manfredi secondo lotto _ liquidazione quinto sal)

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n.  1371 del 30/10/2013



- in  data 28/10/2013 prot. n.  37077 il  Direttore dei Lavori trasmetteva la documentazione relativa al 
quinto SAL per lavori eseguiti a tutto il 22/10/2013;

Visto il quinto SAL per lavori eseguiti a tutto il 22/10/2013 dell’importo di €. 1.100.817,04 al netto 
del ribasso d’asta e compreso gli oneri per la sicurezza;

Visto il certificato di acconto n. 5 redatto dal Responsabile del Procedimento ing. Giuseppe DI TUL -
LO per il pagamento a favore dell’A.T.I. “Consorzio Cooperative Costruzioni  Soc. Coop./De Marco S.r.l.” di 
€. 153.663,06 oltre IVA al netto delle ritenute di legge;

Accertato che la documentazione predisposta dal Direttore dei Lavori è ammissibile ai sensi delle 
vigenti leggi sui lavori pubblici e da quanto stabilito dal Contratto d’Appalto e dal C.S.A.;

Vista la nota prot. n. 37137 del 28/10/2013 con la quale il Capogruppo Consorzio Cooperative Co-
struzioni  Soc. Coop. comunicava la percentuale di fatturazione per ogni singolo componente dell’ATI, così 
distinta:

• Consorzio  Cooperative  Costruzioni   Soc.  Coop.   €.  169.029,37  di  cui  €.  153.663,06 per  lavori  ed €.  
15.366,31 per IVA al 10%;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 Agosto 2000;
Visto il “Regolamento per la disciplina delle  attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione 

di Giunta comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche;

COPERTURA FINANZIARIA

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono finanziati con mutuo Cassa DD.PP. ( pos. N. 6000969) e 
trovano copertura sul  Cap.  di spesa n. 6475 “Completamento Corso Manfredi 2° Lotto” del bilancio per 
l’E.F. 2013 RP.’11;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
a) di accogliere il quinto SAL per lavori di cui in premessa eseguiti a tutto il 22/10/2013 dell’importo di €. 

1.100.817,04 al netto del ribasso d’asta e compreso gli oneri per la sicurezza;

b) di liquidare a favore dell’A.T.I. “Consorzio Cooperative Costruzioni Soc. Coop./De Marco S.r.l.”  per l’e-
secuzione dei lavori in premessa a tutto il 22/10/2013, la somma di €. 199.732,17 così distinta:
− Rata di acconto n. 5 €.  153.663,06
− IVA al 10% €     15.366,31

TOTALE €.  169.029,37

c) di dare atto che la spesa complessiva di €. 169.029,37 trova copertura al Cap. 6475 “Completamento 
Corso Manfredi 2° Lotto” del bilancio per l’E.F. 2013 RP.’11.



d) di pubblicare i dati di cui all’art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella ho-
mepage del sito internet istituzionale.

R I C H I E D E

l’emissione del mandato di pagamento, a carico del capitolo PEG. 6475, a favore, così come comunicato 
con nota n. 37.137 del 28/10/2013 dal Capogruppo Consorzio Cooperative Costruzioni , :

• Consorzio  Cooperative  Costruzioni   Soc.  Coop.   €.  169.029,37  di  cui  €.  153.663,06 per  lavori  ed €.  
15.366,31 per IVA al 10%;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP.
         Ing. Giovanni SPAGNUOLO


